
VENDIM
Nr. 201, datë 7.4.2023

PËR PËRCAKTIMIN E PROCEDURAVE TË TRAJTIMIT ME USHQIM GJATË
QËNDRIMIT NË PUNË TË PUNONJËSIT TË GARDËS SË REPUBLIKËS

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të pikës 2, të nenit 48, të ligjit nr. 33/2021, “Për
Gardën e Republikës së Shqipërisë”, me propozimin e ministrit të Brendshëm, Këshilli i Ministrave

VENDOSI:
1. Trajtimin me ushqim pa pagesë të punonjësit të Gardës së Republikës, si më poshtë vijon:
a) Me një vakt ushqim “drekë”, të gjithë punonjësit e Gardës së Republikës, kur kohëzgjatja e

punës, shërbimit dhe trajnimit të tyre është 8 (tetë) orë;
b) Me tri vakte, kur punonjësi i Gardës së Republikës është i angazhuar në shërbime, gatishmëri

apo trajnime, me kohëzgjatje 24 (njëzet e katër) orë.
2. Normat e ushqimit ditor, për punonjësin e Gardës së Republikës të jenë sipas lidhjes nr. 1, që i

bashkëlidhet këtij vendimi dhe është pjesë përbërëse e tij.
3. Punonjësit të Gardës së Republikës, që trajtohet me ushqim, sipas shkronjave “a”, dhe “b”, të

pikës 1, të këtij vendimi, vaktet e ushqimit, sipas normave të përcaktuara në lidhjen nr. 1, i
kompensohen në formë financiare për çdo ditë efektive në punë.

4. Masa e vlerës për kompensimin në lekë për çdo normë të trajtimit me ushqim, është për:
a) normën ditore të ushqimit me një vakt “drekë”, për Njësinë Speciale në Gardën e Republikës,

në vlerën 664 (gjashtëqind e gjashtëdhjetë e katër) lekë;
b) normën ditore të ushqimit me një vakt “drekë”, për strukturat e tjera në Gardën e Republikës,

në vlerën 556 (pesëqind e pesëdhjetë e gjashtë) lekë;
c) normën ditore të ushqimit me tri vakte, për Njësinë Speciale në Gardën e Republikës, në vlerën

1 382 (një mijë e treqind e tetëdhjetë e dy) lekë;
ç) normën ditore të ushqimit me tri vakte, për strukturat e tjera në Gardën e Republikës, në

vlerën 1 193 (një mijë e njëqind e nëntëdhjetë e tre) lekë.
5. Vlerat e kompensimit në lekë të normave ditore të ushqimit, të përcaktuara në shkronjat “a”,

“b”, “c”, dhe “ç”, të pikës 4, indeksohen çdo vit, sipas inflacionit të publikuar nga INSTAT-i.
6. Efektet financiare, që rrjedhin nga zbatimi i këtij vendimi, përballohen nga buxheti i miratuar

për Ministrinë e Brendshme, në programin buxhetor “Garda e Republikës”.
7. Vendimi nr. 638, datë 29.7.2020, i Këshillit të Ministrave, “Për trajtimin me ushqim pa pagesë

të punonjësve dhe kursantëve të Gardës së Republikës”, shfuqizohet.
8. Ngarkohen Ministria e Brendshme dhe Garda e Republikës për zbatimin e këtij vendimi.
Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTËR
Edi Rama



Lidhja nr. 1
NORMAT E USHQIMIT DITOR PËR PUNONJËSIN E GARDËS SË REPUBLIKËS
Norma ditore e ushqimit me tri vakte për Njësinë Speciale në Gardën e Republikës

Nr. Ushqimet Sasia/gr Energjia
k/Cal

Proteinat/
gr

Yndyrna/
gr

Glucide/
gr

1 Bukë gruri masive 500 1225.00 50.5 11.5 245.5
2 Oriz 80 289.60 5.6 0.48 70.08
3 Makarona 80 284.80 8.64 0.24 66.24
4 Fasule 80 248.80 18.88 2 41.36
5 Mish viçi 350 504.00 71.05 24.5 0
6 Vaj ushqimor vegjetal 20 180.00 0 20 0
7 Gjalpë i freskët 20 151.60 0.16 16.68 0.22
8 Sheqer 80 313.60 0 0 83.6
9 Djathë i bardhë 70 175.00 10.92 14.14 1.05

10 Kos/qumësht 500 245.00 17.5 9 25
11 Vezë (2 kokrra) 120 187.20 15.6 13.32 1.2
12 Patate 200 170.00 4.2 2 3.6
13 Perime për gatim e sallatë 450 85.50 8.1 1.8 9.9
14 Fruta 600 270.00 1.2 1.8 66
15 Reçel 50 104.50 0.3 0 27.6
16 Salcë domate 10 5.00 0.09 0.04 1.14
17 Çaj mali 5 5.40 0.98 0.1 0.15
18 Kripë 10 0.00 0 0 0
19 Erëza 4 2.64 0.088 0.08 0.388
20 Miell tip 00 15 51.45 1.65 0.105 11.7
21 Çokollatë 30 169.50 2.67 11.28 15.24

Totali 4668.59 218.13 129.07 669.97

Mbyllet me nr. rendor 21 (njëzet e një).

Norma ditore e ushqimit me tri vakte për strukturat e tjera në Gardën e Republikës

Nr. Ushqimet Sasia/gr Energjia k/Cal Proteina/
gr Yndyra/gr Glucide/gr

1 Bukë gruri masive 450 1102.5 45.45 10.35 220.95
2 Oriz 80 289.6 5.6 0.48 70.08
3 Makarona 80 284.8 8.64 0.24 66.24
4 Fasule 80 248.8 18.88 2 41.36
5 Mish viçi 250 360 50.75 17.5 0
6 Vaj ushqimor vegjetal 20 180 0 20 0
7 Gjalpë i freskët 20 151.6 0.16 16.68 0.22
8 Sheqer 60 235.2 0 0 62.7
9 Djathë i bardhë 60 150 9.36 12.12 0.9

10 Kos/qumësht 400 196 14 7.2 20



11 Vezë (2 kokrra mesatare) 120 187.2 15.6 13.32 1.2
12 Patate 150 127.5 3.15 1.5 2.7
13 Perime për gatim e sallatë 450 85.5 8.1 1.8 9.9
14 Fruta 450 202.5 0.9 1.35 49.5
15 Reçel 50 104.5 0.3 0 27.6
16 Salcë domate 6 3 0.054 0.024 0.684
17 Çaj mali 3 3.24 0.588 0.06 0.09
18 Kripë 10 0 0 0 0
19 Erëza 3 1.98 0.066 0.06 0.291
20 Miell tip 00 15 51.45 1.65 0.105 11.7
21 Çokollata 30 169.5 2.67 11.28 15.24

Totali 4134.87 185.92 116.07 601.36

Mbyllet me nr. rendor 21 (njëzet e një).

Norma ditore e ushqimit me një vakt “Drekë” për Njësinë Speciale në Gardën e Republikës

Nr. Ushqimet Sasia/gr Energjia
k/Cal

Proteina
/gr

Yndyra
/gr

Glucide
/gr

1 Bukë gruri masive 180 441.00 18.18 4.14 88.38
2 Oriz 70 253.40 4.9 0.42 61.32
3 Makarona 70 249.20 7.56 0.21 57.96
4 Mish viçi 220 316.80 44.66 15.4 0
5 Vaj ushqimor vegjetal 10 90.00 0 10 0
6 Gjalpë i freskët 10 75.80 0.08 8.34 0.11
7 Kos / Qumësht 200 98.00 7 3.6 10
8

Vezë (1 kokërr
mesatare) 60 93.60 7.8 6.66 0.6

9 Patate 90 76.50 1.89 0.9 1.62
10

Perime për gatim e
sallatë 300 57.00 5.4 1.2 6.6

11 Fruta 250 112.50 0.5 0.75 27.5
12 Salcë domate 6 3.00 0.054 0.024 0.684
13 Kripë 10 0.00 0 0 0
14 Erëza 2 1.32 0.044 0.04 0.194

Totali 1868.12 98.07 51.68 254.97

Mbyllet me nr. rendor 14 (katërmbëdhjetë).

Norma ditore e ushqimit me një vakt “Drekë” për strukturat e tjera në Gardën e Republikës

Nr. Ushqimet Sasia/gr Energjia
k/Cal

Proteina/
gr Yndyra/gr Glucide/gr

1 Bukë gruri masive 180 441 18.18 4.14 88.38
2 Oriz 60 217.2 4.2 0.36 52.56



3 Makarona 60 213.6 6.48 0.18 49.68
4 Mish viçi 150 216 30.45 10.5 0
5 Vaj ushqimor vegjetal 10 90 0 10 0
6 Gjalpë i freskët 10 75.8 0.08 8.34 0.11
7 Kos/qumësht 180 88.2 6.3 3.24 9
8

Vezë (1 kokërr
mesatare) 60 93.6 7.8 6.66 0.6

9 Patate 90 76.5 1.89 0.9 1.62
10

Perime për gatim e
sallatë 250 47.5 4.5 1 5.5

11 Fruta 200 90 0.4 0.6 22
12 Salcë domate 5 2.5 0.045 0.02 0.57
13 Kripë 10 0 0 0 0
14 Erëza 3 1.98 0.066 0.06 0.291

TOTALI 1653.88 80.39 46.00 230.31

Mbyllet me nr. rendor 14 (katërmbëdhjetë).


